UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

In Genesis Enarratio

Chyträus, David

Vitebergæ

VD16 C 2625

Capvt Decimvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36126

spites et peregrini, sed conciuēs Sanctorum, & domestici Dei (recepti in domum seu Tabernaculum Sem seu ueræ Ecclesiæ Dei) adificati super fundamentum Prophetarum & Apostolorum.

Vixit Noe trecentis quinquaginta annis post Diluuium) uidelicet cum omnibus posteris suis usq; ad 58 annum Abrahæ, qui fuit 42 annus ante natum Isaac.

CAPVT DE CIMVM.

Genealogia filiorum Nohæ quæ in hoc Capite Decimo recitatur, etsi ociosam nominum multitudinem continere uidetur: tamen grauissimam doctrinam simul complectitur, & multis de causis Ecclesiæ necessaria est.

1. Vt sciat Ecclesia, per quos uiros & quibus testimonijs, doctrina cœlestis, ad nos inde usq; ab initio generis humani propagata sit.

2. Origines gentium & Regionum terræ ac gentium distributiones & stirpes primæ in hoc Capite describuntur. Quas cognoscere non modo iucundissimum est bonis mentibus, uerum etiam utile ac necessarium ad lectionem omnium historiarum.

3. Hoc Caput describens origines & propagationes gentium, illustre testimonium est hanc solam doctrinam

doctrinam in scriptis Moysi & Prophetarum
prehensam, omnium antiquissimam, ideoq; &
simam esse. Rectum enim est quodcunq; prim
Adulterinum uero quodcunq; posterius.

4. Lucem affert Prophetis, qui appellati
stirpium seu primorum parentum, gentes non
discernere solent, ut Ægyptum Moses & Prop
ubiq; nominant terram Mizraim.

5. Etymologie Nominum Propriorum in
& prophanis historijs aliquid lucis afferunt.

6. Et præcipua utilitas est, Vt Genealogia
sti integra Ecclesie nota esset. Voluit enim De
tres scire, ex qua stirpe & familia Christus
turus esset, & in quo populo expectari, doceri
racula edere, pati, & resuscitari deberet.

Propter has causas utilis & necessaria est
capitis cognitio.

Ordine igitur totam Genealogiam seu No
eorum, qui ex filijs Nohe procreati sunt, recen

NOHA.

SEM CHAM IAPHET

Ex his tribus filijs Nohe omnes Gentes po
luuium propagatæ sunt.

SEM ^{DU} Id est, nomen, uel à ^{DU} pos
delicet ut sit stirps Messie & uera Ecclesia
Huius posterij Syriam, Persiam, & reliquum
tem occuparunt.

CHAM חַם Id est, calidus uel niger. Hic cum suis posteris Palestinam & Ægyptum ac Libyam possidet. Vnde reliquum mansit nomen Iouis Hammonis, à quo gentes ille ortæ sunt.

IAPHET, יָפֶֿת Id est, dilatatio, cuius posteritas latissimè in minori Asia & per totam Europam uersus Occidentem & Septentrionem propagata est.

Hunc Græci IAPETVM, & ex ipsius filijs unum PROMETHEVM nominant, & ab eo hominem ex limo terræ fictum, & Ignem Iouis ad homines ex cælo delatum esse scribunt hanc sorte ob causam, quia ex ipsius sermonibus doctrina de creatione protoplasti ad gentes emanauit, Et quia ueram Sapientiam, quæ est radius lucis diuinæ, uidelicet doctrinam de Deo, præcepta de moribus & leges motuum cælestium alijs tradidit. Hinc ab Hesiodo nominatur $\text{Ἰαπετιοειδὴς πάντων πρῶτι μῦθεα ἔειπεν}$. Et Ouidius.

Quam satus Iapeto mixtam fluuijalibus undis
Finxit in effigiem moderantum cuncta Deorum
Pronaq; cum spectent animalia cætera Terram
Os homini sublime dedit &c.

FILII IAPHET,

SEPTEM.

I. GOMER, à quo Cimmerij seu Cimbri existimantur orti esse. Hi primum ad Borysthenem &

R. Tanaim,

Tanaim, & Tauricam Chersonesum habitantibus
 ubi adhuc reliqua sunt nomina Bosphori & oppidum
 Cimmerij, cuius meminit etiam Herodotus lib. 4.
 Ptolemæus lib. 5. Geographiæ. Narrat autem
 Herodotus pag. 3. & 117, Cimmerios à Scythis partem
 partim in Asiam minorem ac Lydiam infusus
 partim in alia loca diffugisse. Eo tempore con-
 taneum est Cimmerios à Borysthene ad hanc
 Baltici litoris progressos, Cimbrica Chersonesum
 (quæ nunc Holsatia & Iutia uocatur) nomen dedit
 se. Plane enim idem nomen est Cimmerij & Cimbri
 ut etiam Strabo lib. 7. pag. 203. testatur. Et Plinius
 in Vita Marij scribit Cimbros, qui cum Romanis
 bella gesserunt, in uexillo Caput Tauri præferebant.
 Quod nunc quoque Duces Megapolenses à ueteribus
 Cimbris orti, in suis insignibus retinent. Cimmerii
 autem, quorum Homerus mentionem facit, in locis
 prope Neapolin & Puteolos latrocinia exercuerunt,
 & in specubus & cuniculis subterraneis habitauerunt.

רמג Id est, finiens, perficiens.

II. MAGOG, מגוג Id est, de tecto, seu habitantes in tugurijs. Nam מג significat tectum. Ab his Scythas νομαδων καὶ ἀμαξοβιδος & Turcos ortos existimant. Collocat autem Plinius Turcos in Scythia non procul à Cimmerijs uersus orientem. Et Herodotus in Scythiæ descriptione pag. 117. nominat Ἰυραγ,

Fit autem mentio gentis Magog Ezech: 38. 39. & Apocal. 20. Quam latissimè postremis temporibus regnaturam & cum Ecclesia Dei bellum esse gesturam ibidem prædicitur. Hæc ad Turcicam gentem propriissimè congruunt.

III. MADAI, stirps seu pater gentis Medorum, qui ubiq; in Biblijs nomine Madai significantur. Dan. 5. 6. 8. 9. Ierem. 25. 51. Esai. 13. Tenuerunt autem regionem finitimam Armeniae & mari Caspio, in qua urbem Egbathana condidit Deioces, cuius pronepos fuit Astyages, auus maternus CYRI, quem una cum Dario Medo regnasse Daniel narrat.

𐤌𐤃 Id est, modius seu mensura.

IIII. IAVAN seu ION. Qui sine ulla dubitatione stirps est Gentis Ionice seu Græcæ. Daniel. 8. Aries quem uidisti rex 𐤌𐤃 Medorum est atq; Persarum. Porro Hircus caprarum Rex 𐤍𐤃 Græcorum est, uidelicet Alexander Magnus, qui Arietem, hoc est, Persarum Regem deuicit. Dan. 11. Rex Persarum concitabit uires aduersus regnum Iauan, id est, Græciæ. Idem nomen extat Daniel. 10. Ezech. 27. Esai. 66. Ioel. 3.

Huius Iauan seu Ionis memoria mansit apud Græcos, & Latinos Poëtas, qui nominant IANVM. eunq; bifrontem pingunt, fortassis hanc ob causam, quia utriusq; gentis Græcæ & Latine pater fuit.

Vocem 𐤍𐤃 Ieronimus lib. 8. Comment. in Ezechielem interpretatur, Est & non est. Vnde fortassis

R 2 defraus

defraudatorem aliqui uertunt. Aliqui à γινώσκω
cunt, quæ uox Vinum significat. Quod à Noh
mum inuentum est.

V. TVBAL, Ezech. 32. 27. 38. 39. coniungitur
cum Mesech & Magog. Inde apparet gentem
ptentrionalem & Cappadociæ, Moschijs, & Col-
chis uicinam esse.

Fuerunt autem in ea uicinia Chalybes, quos
quos uene ferri & argenti præstantes fuerunt,
Chalybs dicitur.

Ex eo loco in Hispaniam profectos esse Chaly-
bas ferri opifices narrat Iustinus. Ideo Iosephus
lib. 1. cap. 11. & Berosus scribunt Tubal gentis Hebra-
nicæ conditorem esse. Et in Boetica urbem hoc no-
mine ponit Pomponius Mela.

תבול Id est, fructus, germen, à תבול protulit.

VI. MOSOCH, stirps Mosorum & Cappadoc-
cum ac Moscorum esse putatur. Nam Cappadoc-
metropolis fuit Mazaca, quæ postea in honore
Augusti Caesaræa est appellata. Et in finibus Cap-
padiæ & Colchicæ Moschij montes & populi
Iuleo, & Apollonio celebrantur, cuius hi-
storiae sunt lib. 2.

Ἐκ χειλῶν χαλυβες καὶ ἀτείρεα γαῖαν ἔχουσαν
ἐργατῖναι τὸ ἄμφι σιδηρεὰ ἔργα μέλοισι
τῆς ἐπί μοσχοῖκοι ὁμοῖοι ὑλῆεσσαρ
ἐξείης ἢ παροῦ ὑπὸ πείρασ τε νέμοντι
δ' ὄρατέοις πύργοισι γὰρ οἰκία τεκτιλῶντες
καὶ...

καλλινα, καὶ πύργους ἐπιπέλας, οὓς καλέσσι
 μούσων, καὶ αὐτοὶ ἐπώνυμοι ἐνθερ' ἔασιν.

Sine autem à ligneis casis, ut hic Poëta scribit, si-
 ue ab extendendis arcibus, ut Ebræa uox מִשְׁכָּנִים no-
 tat, nomen acceperint : certum est Moschos Cappa-
 docibus Colchis & Iberis uicinos fuisse, ut Ptole-
 mæus Strabo, Herodotus pag. 103. & alij testantur.
 Inde ulterius uersus Septentrionem progressi MO-
 SCOVITIS nomen dederunt, quorum metropolis
 nunc est MOSCA urbs amplissima ad flumen
 מוֹשְׁקוֹוִיטָה sita, quæ à Vilna Lithuaniae urbe 160
 miliaribus uersus ortum, à Riga fere 200 milliar.
 distat.

Fit mentio gentis Mosoc Ezech. 27. 32. 38. &
 Psal. 120. Hei mihi quia exulo in Mesech.